
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/20803  del 26/05/2023

DETERMINA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto alla ditta Nicolazzi Michele Costruzioni
Generali s.a.s. di lavori di per fronteggiare l’emergenza siccità 2022/2023”.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO

 del vigente Statuto societario;

 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii;

 del vigente Regolamento della Scrivente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture sottosoglia
comunitaria nei settori speciali;

 della delibera del Cda del 25/02/2022 in riferimento alla situazione di “emergenza idrica” in corso;

 della proroga dello stato di Emergenza Idrica rinnovato con Delibera del Consiglio dei Ministri del
28 dicembre 2022;

PREMESSO CHE

 la situazione emergenziale, ancora in atto, stante la carenza di precipitazioni, necessita di ulteriori
interventi anche per evitare razionamento della erogazione dell’acqua potabile;

 Acqua Novara. VCO S.p.A. ha la necessità di intervenire in urgenza per eseguire dei lavori di
ripristino di tubazioni;

 occorre far affidamento altresì, vista la situazione di criticità, su quelle poche aziende che si sono
rese immediatamente disponibili e con anche una adeguata conoscenza del territorio frammentato in
piccoli comuni, ancorché già affidatarie di interventi analoghi, non potendo contare su disponibilità

di altre nonostante le comunicazioni di ricerca di operatori economici condotte anche con l’ausilio di
associazioni di categoria come Confindustria regionale.

CONSIDERATO CHE

 la struttura Reti e Impianti dell’area Nord di Acqua Novara.VCO S.p.A. ha individuato la ditta
Nicolazzi Michele Costruzioni Generali s.a.s. che si è resa disponibile in immediatezza
all’esecuzione delle opere e degli interventi necessari così come indicato e motivato nella relazione
prodotta dalla struttura reti dell’Area Nord di Acqua Novara VCO S.p.A. e controfirmata dal
Dirigente Responsabile;

 la Ditta in questione risulta idonea per esperienza e competenza ed ha presentato un preventivo
ritenuto dalla Struttura richiedente congruo e conveniente rispetto a scontistiche per prestazioni
analoghe.

 il nuovo affidamento risulta essere ricompreso nell’importo previsto per gli affidamenti diretti
secondo l’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/20 non alterando o frazionando cioè la tipologia di
procedura in base alla soglia di importo.

DISPONE

 di procedere all’ affidamento diretto ad un unico operatore ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a)
della legge 120/2020 alla ditta Nicolazzi Michele Costruzioni Generali s.a.s., regolarmente iscritta

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

all’Albo fornitori di Acqua Novara.VCO S.p.A. nella categoria merceologica L1.007 Costruzione e
manutenzione reti idriche classe 2 fino a 150.000,00 euro, fino alla concorrenza dell’importo di euro
139.000,00 (euro centotrentanovemila/00) oltre IVA e comprensivo di costi della sicurezza facendo
riferimento al prezziario OO.PP. della Regione Piemonte vigente al momento dell’esecuzione dei
lavori, al quale l’Impresa si è dichiarata disponibile ad applicare uno sconto del 1,00%

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Barbara Dell’Edera, a cui saranno
demandate le funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, ivi inclusi gli adempimenti nei
confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici e come Responsabile dell’esecuzione

del contratto/affidamento il Geom. Carlo Mazzardi. 

Acqua Novara.VCO S.p.A.
       Il Direttore Generale

                         Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



